ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE CAPÃO BONITO

Ao oitavo dia do mês de agosto de dois mil e dezenove, reuniu-se no Gabinete Municipal, nesta cidade, o Conselho Municipal de Turismo de Capão Bonito – COMTUR, instituído pela Lei Municipal nº 4.338, de 20 de setembro de 2017. Compareceram os (as) conselheiros (as): Carlos Alberto Bertoni, José Carlos Tallarico Neto, Francisco Lino Santana Silva, Janaina Gonçalves Faia, Paulo Renato do Carmo Mendes Honorato, José Roberto de Martins Araujo, Jéssica Fernanda de Oliveira Silva, Paulo Henrique da Silva Queiroz, Felipe Cristiano Mendes, Ary Russo e Winter Eric de Oliveira.  Ordem do dia: 1) Apresentação do Plano Diretor de Turismo 2) Ofícios para análise e assinatura dos conselheiros 3) Resultado do evento em comemoração ao dia do motociclista no Portal Rastro da Serpente 4) Cavalgada da Fé 5) Visita dos conselheiros ao Penap. Presidido pela presidente Janaina Faia, a reunião iniciou com o a apresentação prévia do Plano Diretor de Turismo através do professor Heros Lobo da UFSCAR- Sorocaba. Lobo explicou que o plano diretor é um documento estratégico que serve de base e orientação do desenvolvimento local, como um manual com orientações em um nível amplo. No decorrer da apresentação Lobo citou que o município de Capão Bonito possui organização e estrutura estabelecida de turismo, sendo ações em andamento, atividades acontecendo, serviços organizados, atrativos e eventos, diferente de outros municípios que começam o plano diretor do zero. Lobo finalizou a apresentação e abriu para sugestões dos conselheiros, Francisco Lino sugeriu a ampliação da estratificação do PIB, para montar um plano estratégico de atuação na rede de comércio e serviços, Lino sugeriu que se aprofundem mais nos principais pontos turísticos em raio regional, como: Carlos Botelho (São Miguel Arcanjo), Parque Intervales (Ribeirão Grande), Santuário Nossa Senhora D’ajuda (Guapiara) e PETAR (Apiaí). Sugeriu a inclusão da concessão pública de um antigo prédio na SP 250 para fins turísticos, a inclusão do evento “Dia do Motociclista” no Bar temático Porthal Rastro da Serpente, sendo o nosso principal produto turístico e o evento Pico das Conchas X-Treme.Sugeriu também a alteração da regionalização do município, que atualmente pertence a RT Altos de Paranapiaba, a inclusão da ETEC com o curso efetivo de Técnico em Hospedagem, Projeto Cidade Empreendedora, SENAR com o curso de Monitoria na Propriedade de Turismo no Meio Rural. Lino sugeriu que na questão dos aspectos econômicos poderia ser consultado o CAGED, pois possui uma estratificação atualizada de 2019, no setor das agencias bancárias sugeriu incluir o Banco do Povo, pois será a principal linha de crédito aos futuros empreendedores do turismo e a inclusão do Hotel Íbis. Dando sequência na ordem do dia, foi entregue os ofícios para análise e assinatura dos conselheiros conforme solicitado na reunião anterior. Janaina Faia passou a palavra para o conselheiro e responsável pelo bar temático Porthal Rastro da Serpente, Carlos Bertoni, que relatou sobre o sucesso do evento em comemoração ao dia do motociclista que atingiu uma media de 2.000 mil pessoas, Bertoni agradeceu o apoio da prefeitura e de todos que ajudaram no evento. Seguindo a ordem, Janaina Faia passou a palavra ao conselheiro Francisco Lino que relatou sobre o andamento do evento Cavalgada da Fé e pediu a todos os conselheiros que ajudassem na divulgação, através do whatshapp e facebook.E por fim Janaina Faia comentou sobre a visita dos conselheiros ao PENAP, mas devido a ausência do conselheiro Thiago Conforti será retomado na próxima reunião.Nada mais havendo a deliberar nesta oportunidade, Janaina Faia deu por encerrada a reunião, e eu, Jéssica Fernanda de Oliveira Silva, lavrei e assino com os demais membros deste Conselho.
	INSTITUIÇÃO
	NOME
	ASSINATURA

	SECRETARIA DE GOVERNO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
	Titular: FRANCISCO LINO SANTANA SILVA
Suplente: JOSE CARLOS TALLARICO NETO

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO
	Titular: PAULO RENATO MENDES HONORATO
Suplente: JÉSSICA FERNANDA DE OLIVEIRA SILVA

	ENTIDADES DA INICIATIVA PRIVADA (HOTÉIS, RESTAURANTES, LANCHONETES, BARES E SIMILARES)
	Titular: CARLOS ALBERTO BERTONI
Suplente: CLAIVE VIDIZ JUNIOR

	ETEC (CURSO DE TURISMO RECEPTIVO)
	Titular: CRISTINA BEATRIZ DA CRUZ
Suplente: JANAINA GONÇALVES FAIA PRESIDENTE

	FATEC, ACIAP
	Titular: WINTER ERIC DE OLIVEIRA
Suplente: ARY RUSSO

	AGÊNCIAS E EMPRESAS VOLTADAS AO TURISMO
	Titular: JOSE ROBERTO MARTINS DE ARAUJO
VICE - PRESIDENTE
Suplente: WASINGTON LUIZ DE SOUZA

	PARQUES ESTADUAIS E UNIDADES DE CONSERVAÇÃO
	Titular: THIAGO BORGES CONFORTI
Suplente: BEATRIZ DE MELLO BEISIEGEL

	SUZANO  E SOCIEDADE CIVIL

Titular: LUDMILA GARROSSINO DA COSTA DANIEL
Suplente: PAULO HENRIQUE DA SILVA

	SINDICATOS E VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO

Titular: FELIPE CRISTIANO MENDES
Suplente: ANDERSON FERREIRA